Pentru a fi ales în Adunarea Deputaților se cerea: a fi cetățean român; a avea exercițiul drepturilor civile și politice; a avea vârsta de 25 de ani împliniți; a avea domiciliul real în România. Pentru a fi ales în Senat se cerea: a fi cetățean român; a avea

<sup>2</sup> *Monitorul – Jurnal Oficial al României*, nr. 142 din 1/13 iunie 1866.

<sup>3</sup> Menționăm, cu titlul de exemplu, în ordine alfabetică: Ion Alexandrescu, Ion Bulei, Ion Mamina, Ioan Scurtu, **Enciclopedia partidelor politice în România (1862-1994)**, București, 1995; Angela Banciu, **Istoria vieții constituționale din România (1866-1991)**, București, 1996; Ion Bitoleanu, **Din istoria modernă a României.

Nu lipseau îndemnul de a nu fi votați rivalii politici, care ar urmări obiective egoiste, ar fi fraudat statul în defavoarea cetățenilor (alegătorilor).

---

<sup>4</sup> *Monitorul Oficial*, nr. 191 din 16/29 noiembrie 1918.

Campaniile electorale au avut un rol important în creșterea gradului de implicare a cetățenilor României în viața publică, aceasta fiind o expresie elocventă a caracterului democratic al regimului politic din perioada interbelică.